
1 

  
 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150 che ha istituito l’Agenzia Nazionale 

per le Politiche Attive del Lavoro (ANPAL); 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 26 maggio 2016, n. 108 recante 

l’approvazione dello Statuto dell’Agenzia nazionale per le Politiche Attive del Lavoro; 

VISTO il decreto legislativo 24 settembre 2016, n. 185 recante Disposizioni integrative e 

correttive dei decreti legislativi 15 giugno 2015, n. 81 e 14 settembre 2015, nn. 148,149,150 

e 151, a norma dell’articolo 1, comma 13, della legge 10 dicembre 2014, n. 183; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, concernente “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’ANPAL approvato dal Consiglio 

d’Amministrazione con Deliberazione n. 5 del 29 marzo 2017; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’ANPAL adottato ai sensi dello Statuto di cui 

al decreto del Presidente della Repubblica 26 maggio 2016, n. 10 e approvato dal Consiglio 

di amministrazione con deliberazione n. 29 del 10 luglio 2018; 

VISTO il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse all’emergenza 

da COVID19, per imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” e, in particolare, 

l’articolo 46 che: 

- al comma 2 dispone modifiche al decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150, tra l’altro 

introducendo tra gli organi dell’ANPAL la figura del direttore e modificando le attribuzioni 

del consiglio di amministrazione, con la contestuale soppressione delle figure del presidente 

e del direttore generale; 

- al comma 3 dispone che “…nelle more dell'adozione delle modifiche dello statuto, nonché 

della nomina del direttore e del consiglio di amministrazione di ANPAL …, al fine di 

assicurare la continuità amministrativa dell'Agenzia, è nominato un commissario 

straordinario con decreto del Presidente della Repubblica, previa deliberazione del 

Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro del lavoro e delle politiche sociali. Il 

commissario …assume, per il periodo in cui è in carica, i poteri attribuiti al direttore e al 

consiglio di amministrazione…”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 7 giugno 2021 - ammesso al visto di 

legittimità e registrato dalla Corte dei Conti in data 5 luglio 2021, al n. 2054 - con il quale è 

stato conferito l’incarico di commissario straordinario ANPAL al dr. Raffaele Michele 

Tangorra; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, recante “Riordino degli Enti di ricerca 



2 

  
 

 

in attuazione dell’art. 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il CCNL del comparto Istruzione e ricerca, biennio 2016-2018, sottoscritto in data 

19 aprile 2018, nonché il CCNL relativo ai principali aspetti del trattamento economico del 

personale del comparto Istruzione e ricerca, triennio 2019-2021; 

VISTO l’art. 15, comma 5, del CCNL per il personale del comparto Enti di Ricerca e 

Sperimentazione quadriennio normativo 2002 - 2005 e primo biennio economico 2002-

2003 sottoscritto in data 7 aprile 2006, ai sensi del quale “l’accesso al II livello del profilo di 

ricercatore e tecnologo avviene anche attraverso procedure selettive affidate ad apposite Commissioni 

esaminatrici finalizzate all’accertamento del merito scientifico ovvero tecnologico, attivate con cadenza 

biennale all’interno dei profili di ricercatore e tecnologo”;  

VISTO il Piano triennale delle attività 2023-25 dell’ANPAL, parte integrante del PIAO - 

Piano integrato di Attività e di Organizzazione 2023-2025, adottato da Anpal con delibera 

del Commissario straordinario n. 3 del 29 marzo 2023, in cui è stata prevista la progressione 

di n. 11 unità con la qualifica di ricercatore (dal livello di inquadramento III al livello II);  

VISTO il decreto del Commissario straordinario n. 172 del 4 luglio 2023 con cui è stato 

approvato l’Avviso di procedura selettiva per titoli e colloquio per n. 11 posti di Primo 

Ricercatore (II livello professionale);  

VISTO il decreto del Commissario straordinario n. 228 del 5 ottobre 2023 con cui è stata 

nominata la Commissione esaminatrice per la suddetta procedura selettiva; 

VISTI i verbali delle sedute della Commissione esaminatrice, come sopra nominata; 

TENUTO CONTO dei punteggi attribuiti dalla Commissione esaminatrice all’esito della 

valutazione dei candidati; 

TENUTO CONTO dell’art. 7, comma 1, dell’Avviso sopra richiamato, ai sensi del quale 

sono inseriti nella graduatoria di merito soltanto i candidati che hanno riportato – a seguito 

della valutazione dei titoli e dell’espletamento del colloquio – un punteggio complessivo 

pari o superiore a 70 punti; 

VISTO l’art. 15, comma 9, CCNL Enti di ricerca e sperimentazione quadriennio normativo 

2002 - 2005 e primo biennio economico 2002- 2003 sottoscritto in data 7 aprile 2006, ai 

sensi del quale “gli effetti giuridici ed economici delle selezioni di cui al presente articolo decorrono dal 1° 

gennaio dell’anno di riferimento”;  

VISTO il parere dell’ARAN prot. n. 474 del 17 gennaio 2024, con il quale si chiarisce che 

in merito alla decorrenza degli effetti giuridici ed economici del nuovo inquadramento “la 

possibilità della retrodatazione debba restare in ogni caso ancorata all’anno di pubblicazione della 

graduatoria che costituisce, pertanto, il limite massimo ammissibile”; 

CONSIDERATA la sussistenza della disponibilità finanziaria in bilancio per procedere 

all’inquadramento di n. 11 unità di personale nel profilo di Primo Ricercatore (II livello 

professionale); 



3 

  
 

 

 

 

DECRETA 

 

1. È approvata la graduatoria di merito finale della procedura selettiva per titoli e colloquio 

per n. 11 posti di Primo Ricercatore (II livello professionale) di cui al decreto n. 172 del 

4 luglio 2023, come di seguito riportata:  

 

 Candidati Titoli Prova orale Totale 

1 Lion Cristina 61,7 18 79,7 

2 Ciampi Silvia 60,2 18 78,2 

3 Porcari Silvana 61,3 16 77,3 

4 Scalmato Valeria 60,3 17 77,3 

5 Murtas Elena 62,2 15 77,2 

6 Linfante Giovanna 57,0 19 76,0 

7 Giorio Anna Chiara 59,5 16 75,5 

8 Tersigni Vincenza 59,2 14 73,2 

9 D’Alessandro Laura 56,1 17 73,1 

10 Guido Natalia 56,0 16 72,0 

11 Lang Tiziana 56,2 15 71,2 

12 Curzi Valentina 56,0 14 70,0 

13 Lippolis Monica 56,0 14 70,0 

 

2. Sono dichiarati vincitori della procedura selettiva di cui trattasi, nell’ordine della 

medesima graduatoria, i seguenti dipendenti: Lion Cristina, Ciampi Silvia, Porcari 

Silvana, Scalmato Valeria, Murtas Elena, Linfante Giovanna, Giorio Anna Chiara, 

Tersigni Vincenza, D’Alessandro Laura, Guido Natalia, Lang Tiziana.  

3. Ai predetti vincitori è attribuito il profilo di Primo Ricercatore - II Livello professionale, 

con decorrenza degli effetti giuridici ed economici a far data dal 1° gennaio 2024, ai 

sensi dell’art. 15, comma 9, del CCNL per il personale del comparto Enti di Ricerca e 

Sperimentazione quadriennio normativo 2002 -2005 e primo biennio economico 2002-

2003, sottoscritto in data 7 aprile 2006, così come indicato dal parere ARAN prot. n. 

474 del 17 gennaio 2024 di cui sopra.  



4 

  
 

 

4. Il presente decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia, sezione bandi di 

concorso. 

 

Il Commissario Straordinario 
Raffaele Michele Tangorra 

(documento firmato digitalmente 
ai sensi del D. Lgs. 82/2005) 


		2024-02-14T22:23:09+0000
	Raffaele Michele Tangorra




